CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL – COMSEA

 PIRACICABA/SP – BRASIL

Ata nº 05/2024
Reunião Ordinária de 29/05/2024

Aos vinte e nove (29) dias do mês de maio (05) de dois mil e vinte e quatro (2024), de forma

online usando a plataforma Google Meet, foi realizada a reunião Ordinária do Conselho Municipal

de  Segurança  Alimentar  e  Nutricional  –  COMSEA.  Compareceram  à  reunião  os/as  seguintes

conselheiros/as: Paula Telles Poeta, Jemmyma Silva dos Reis, Maurício Vieira Nobre Junior, Marta

Maria Lopes Rezende, Tatiane Moral Scaglione Stella, Débora Cristina Goveia de Paula, Carolina

Maria Callegaro Miori, Laís Quelen Feitoza, Larissa Aparecida Gonçalves e Cássia Cristina Tonin Del

Tio, Matheus de Oliveira Mello, Alessandra Aparecida Zilio Cozzo de Siqueira, Kelly Monaco Coletti

e Michele Isla Rodrigues Machado. Justificaram ausência: Daniele Fernanda Maffei, Thais Saran

Sartori e Márcia Juliana Cardoso. Antes de seguir com o relato da presente reunião, explícito aqui

que a data previamente marcada no calendário do conselho para a reunião ordinária de maio, dia

15, foi alterada devido à participação de um grande número de conselheiros no evento “Educação

alimentar  e  nutricional  –  sua  relação  com  segurança  alimentar  e  nutricional  e  os  aspectos

psicossociais envolvidos”, na Faculdade de Ciências Aplicadas da UNICAMP. Portanto, a reunião

ordinária foi alterada para o dia 29 de maio de forma online, a fim de permitir a participação do

maior número possível  de conselheiros.  A pauta da presente reunião, enviada por e-mail aos

conselheiros, foi a seguinte: palavra da presidente; aprovação da ata de 20 de março e 17 de

abril; demandas da participação do COMSEA no evento “Do mato ao prato” no Horto de Tupi;

relato sobre a participação dos conselheiros no evento do dia 15/05 na UNICAMP; parecer da

reunião da CRSANS no SIMESP; próxima reunião ordinária a ser realizada no dia 19 de junho;

atualização dos dados no formulário. Tatiane, presidenta do conselho, iniciou a reunião relatando

a mudança da secretária da Casa dos Conselhos, responsável por acompanhar os trabalhos do

COMSEA; este papel, antes desempenhado pela Elisete, é assumido agora pela Priscilla, que foi

devidamente apresentada aos conselheiros pela presidenta.  Em seguida,  Tatiane sugeriu uma

alteração no grupo de WhatsApp do COMSEA para agilizar a comunicação entre o Conselho e a

secretária da Casa dos Conselhos, bem como para acelerar aprovações e votações necessárias;

Tatiane sugeriu tal alteração porque no grupo do WhatsApp há mais pessoas – ouvintes – do que

os  atuais  integrantes  do  conselho;  sendo  assim,  ela  sugere  mantermos  este  grupo  para

comunicações gerais entre as pessoas interessadas nos trabalhos e pautas do COMSEA e criar um

1

1
2
3
4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

1

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL – COMSEA

 PIRACICABA/SP – BRASIL

grupo  apenas  com  os  conselheiros  e  a  Priscilla,  o  qual  usaremos  apenas  para  demandas

específicas do conselho; Tatiane vai enviar a lista com os contatos dos conselheiros para Débora e

Carolina,  que  organizarão  os  grupos  segundo  estas  sugestões,  acatadas  pelos  conselheiros

presentes  na  reunião.  Em  seguida,  Tatiane  avançou  para  o  assunto  da  reunião  da  CRSANS

relatando que nesta  reunião o Ivo  Racca,  conselheiro do COMSEA, apresentou o Movimento

TrituraPira, do qual ele faz parte; além dele, a Nancy Thame, secretária titular da SEMA, falou

sobre  as  políticas  desta  secretaria,  e  a  Euclídia,  secretária  titular  da  SMADS,  apresentou  as

políticas  de  segurança  alimentar  da  SMADS;  Tatiane  sugeriu  que  integrantes  do  COMSEA

pudessem participar das próximas reuniões da CRSANS, a fim de articular as ações e os debates

que o COMSEA promove em Piracicaba com agentes das outras cidades que compõem a CRSANS;

disse que repassará aos conselheiros as datas das reuniões do ano todo (que acontecem a cada

dois meses) e questionou os conselheiros sobre esta sugestão; no geral os conselheiros acharam

positiva e concordaram; Débora fez um ótimo relato de como foi para ela a participação nesta

reunião e explicou que se nutriu de ideias e ânimo tanto na reunião da CRSANS quanto no evento

sobre  nutrição  na  UNICAMP,  dia  15/05;  relatou  ter  sido  importante  ouvir  sobre  os  aspectos

psicológicos, éticos e culturais da nutrição e da fome no evento na UNICAMP, aspectos que nem

sempre são incluídos nos debates sobre a fome e a segurança alimentar; ela e Tatiane falaram

sobre  o  campo  da  nutrição,  estar  expandindo  e  se  complexificando,  entendendo  melhor  a

interdisciplinaridade desses assuntos. O próximo assunto da pauta foi a oficina que o COMSEA irá

propor para o evento “Do mato ao prato”, que vai acontecer na Estação Experimental de Tupi –

Horto de Tupi em setembro: uma roda de conversa e uma oficina prática; a sugestão é que a

Débora e o José Carlos conduzam estas atividades; Tatiane pediu para a Débora contar o que está

planejando para a oficina e esta, por sua vez, sugeriu fazer a roda de conversa simultânea ao

preparo de algum alimento para o qual ela pretende usar ingredientes da cesta básica e plantas

alimentícias não convencionais – PANCs, criando a oportunidade de apresentar este conceito e

algumas dessas plantas; Débora pensou em cozinhar uma pamonha salgada, muito comum na

América do Sul, que é feita com a farinha de milho que vem na cesta básica, junto com alguma

folha cozida  picada (as  PANCs ora-pro-nóbis  ou taioba)  e um molho feito com o coração da

bananeira, igualmente uma PANC; ela pensou ainda em usar a folha da bananeira para enrolar a

pamonha e colocar para assar; a proposta da Débora é que a conversa vá se dando durante o

2

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

2

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL – COMSEA

 PIRACICABA/SP – BRASIL

preparo do alimento, enquanto se cortam os ingredientes e durante o cozimento; Alessandra

questionou que utensílios seriam necessários para fazer a receita e onde os conseguiríamos, e a

Tatiane sugeriu levar utensílios do CESAC, que ela acessa com facilidade, e emprestar um fogão de

duas bocas, pois a atividade acontecerá no horto ao ar livre ou em algum quiosque; Tatiane

perguntou para a Priscilla se o conselho tem orçamento para imprimir um banner do COMSEA,

pois  ele  está  danificado  e  precisa  ser  atualizado,  além de  um folder  informativo da  oficina;

Priscilla disse que é possível imprimir na casa dos conselhos (em quantidades pequenas) a receita

da pamonha salgada, e em relação aos folders e banner, verificará com a comunicação da SMADS

a possibilidade;  Tatiane  sugeriu  marcar  uma reunião extraordinária  com as  pessoas  que  vão

participar ativamente desta oficina, e para isso ela perguntará no grupo do WhatsApp quem está

interessado em participar para então, organizar outro grupo específico desta atividade e agendar

tal  reunião;  provavelmente  haverá  ônibus  gratuito  para  levar  o  público  para  a  atividade  e

levantou-se a possibilidade de convidar o público atendido pelos diferentes projetos das OSCs dos

integrantes do conselho. Por fim, conversamos sobre a aprovação das atas de março e abril, e a

Tatiane sugeriu não as aprovarmos nesta reunião, solicitando, ao invés disto, que os conselheiros

enviassem suas considerações por e-mail, em resposta ao e-mail em que a Elisete enviou as duas

atas, para que enfim na reunião de junho seja formalizada a aprovação de ambas; Priscilla sugeriu

que a partir da presente reunião – mês de maio – a comunicação sobre as pautas das reuniões e

suas atas se dê pelo grupo do COMSEA no WhatsApp a fim de agilizar  os encaminhamentos

necessários. Nada mais tendo a lavrar, encerro as anotações e assino junto a presidenta.

Tatiane Moral Scaglione Stella Carolina Maria Callegaro Miori

Presidenta Secretária

3

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

3